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Abstrakt

Předmětem této práce je provedení teplotní numerické analýzy zvolených skladeb střešních plášťů

s betonovou vylehčující kazetou. Z těchto vylehčujících kazet je provedena střešní deska

prefabrikovaného předpjatého TT panelu. Z hlediska požární odolnosti, resp. požárně dělící

funkce, představují tyto kazety nejkritičtější oblast střešní konstrukce. V první části je pojednáno

o teoretickém základu ohledně konstrukcí střech za požáru a matematického modelu teplotní

analýzy vycházející z Fourierova zákona. Následující část vysvětluje samotný postup teplotní

analýzy pomocí softwaru TempAnalysis včetně zahrnutí materiálových charakteristik

jednotlivých vrstev střešních plášťů. Následuje popsání přípravy, realizace a vyhodnocení

požárních zkoušek, které byly provedeny v požární laboratoři UCEEB ČVUT v Praze

a v akreditované požární zkušebně PAVUS, a. s. ve Veselí nad Lužnicí. Závěrem práce je

porovnání a vyhodnocení teplotní analýzy s výsledky zkoušek včetně závěrečného shrnutí výstupů

práce.

Klíčová slova

Teplotní analýza; požár; vysoká teplota; beton; minerální vlna; střecha; tepelné chování;

materiálové vlastnosti; požární odolnost; teplotní profil; požární zkoušky

Abstract

The subject of this thesis is to perform thermal analysis of selected roof cladding compositions

with a concrete lightweight cassette. A ribbed slab of prestressed precast double T shaped panel is

made from these lightweight cassettes. In terms of fire resistance (fire separation function), these

cassettes represent the most critical area of the roof structure. The first part of the paper deals with

the theoretical basics of roof structures under the fire. A mathematical model of heat transfer based

on Fourier's law is described herein. The second part describes the preparation, implementation,

and evaluation of fire tests, which were carried out in the fire laboratory of UCEEB CTU in Prague

and in the accredited fire test laboratory PAVUS, a. s. in Veselí nad Lužnicí. Following is

an explanation of the thermal analysis procedure using the TempAnalysis software including the

material properties of individual layers of roof cladding. The conclusion of the thesis is

a comparison and evaluation of the thermal analysis with the test results, including the final

summary of the outputs.

Keywords

Thermal analysis; fire; high temperature; concrete; mineral wool; roof; thermal behaviour;

material properties; fire resistance; temperature profile; fire tests
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

t Čas trvání požáru min

I Intenzita sálání tepla W/m2

𝑄 Vnitřní zdroj tepla -

𝑥 Polohová proměnná -

ḣnet Čistý tepelný tok W/m2

ḣnet,c Složka čistého tepelného toku od proudění W/m2

ḣnet,r Složka čistého sálavého tepelného toku W/m2

Řecké symboly

θ Teplota °C

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

𝜌 Objemová hmotnost kg/m3

𝜀 Emisivita povrchu tělesa -

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta W/(m2∙K4)

Ω Označení řešené oblasti -

αc Součinitel přestupu tepla prouděním W/(m2∙K)

Φ Polohový faktor -

εf Emisivita požáru -

εm Povrchová emisivita prvku -

Zkratky

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Evropská norma

ČVUT České vysoké učení technické

EPS Expandovaný pěnový polystyren
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ISO International Organization for Standardization

(mezinárodní organizace pro normalizaci)

PVC Polyvinylchlorid

TA, TA_sL Software TempAnalysis

TČ Termoelektrický článek, termočlánek

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

VZT Vzduchotechnická jednotka, zařízení apod.
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na teplotní analýzu zvolených variant střešních plášťů zahrnujících

betonovou vylehčující kazetu. V případě požáru tvoří vylehčující kazety nejkritičtější oblast desky

prefabrikovaného předpjatého TT panelu (Obr. 1) z hlediska požárně dělící funkce. Pro splnění

požadavků, které mohou vyvstat z požárně bezpečnostního řešení stavby, musí střešní konstrukce

objektu v určitých případech vykazovat požární odolnost. Varianty střešních plášťů jsou navrženy

tak, aby celá střešní konstrukce co nejlépe odolávala účinkům požáru s přihlédnutím na

technologické a ekonomické aspekty.

Požární odolnost nové stavební konstrukce lze prokázat především zkouškami požární

odolnosti. Ty jsou svou povahou velice náročné z hlediska finančních prostředků, ale leckdy

i samotným provedením. Motivací práce je proto sestavit model sdílení tepla, který dokáže

simulovat průběhy teplot mezi vrstvami zvolených variant střešních plášťů. Simulace jsou

následně porovnány s hodnotami z provedených požárních zkoušek.

Hlavním cílem práce je vytvoření matematického modelu sdílení tepla pro čtyři varianty

střešních plášťů. Za tímto účelem bylo nutné shrnout současné teoretické poznatky ohledně

chování požáru, hodnocení střech z požárního hlediska, způsobů teplotní analýzy konstrukce

a zkoušení požární odolnosti. Následně je popsána příprava, realizace a vyhodnocení vykonaných

požárních zkoušek. Navazující část popisuje numerickou teplotní analýzu variant střešních plášťů

se zahrnutím průběhů vlastností materiálů v závislosti na zvýšené teplotě. Výstupy teplotní

analýzy jsou reprezentovány průběhy teplot v úrovních mezi betonem a minerální vlnou, a mezi

tepelnými izolacemi, tedy na rozhraní vrstev z minerální vlny a expandovaného pěnového

polystyrenu.

Závěrem práce jsou výsledky numerické teplotní analýzy porovnány s reálnými průběhy

teplot získaných z požárních zkoušek. Na základě tohoto porovnání je možné vyhodnotit dobu

požární odolnosti jednotlivých variant střešních plášťů, která je stanovena jak výpočetní, tak

zkušební metodou.

Obr. 1 Prefabrikovaný předpjatý TT panel; převzato z [1]
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2 Požár

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního

dozoru (vyhláška o požární prevenci) definuje požár jako „každé nežádoucí hoření, při kterém

došlo k usmrcení nebo zranění osob či zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním

prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní

prostředí bezprostředně ohroženy“. [2]

2.1 Chování skutečného požáru

U skutečného požáru v místnosti dochází při iniciační fázi k ohřevu potenciálního paliva. Iniciace

zapálením je počátkem přechodu do fáze rozvoje. Ve fázi rozvoje se většina požárů šíří pomalu,

nejprve po povrchu hořlavé látky, následně rychleji s rostoucí intenzitou požáru, čímž dochází

ke zpětné radiaci z plamenů a horkých plynů hoření na další části paliva. Horké zplodiny hoření

stoupají a rozprostírají se pod úrovní stropní konstrukce, což vytváří horkou horní vrstvu, která

vyzařuje teplo do okolí místnosti. Pokud teplota horní vrstvy dosáhne přibližně 500–600 °C,

rychlost hoření se značně zvyšuje, což vede k „flashover“ efektu1 a dochází k přechodu na plně

rozvinutý požár. Rychlost hoření ve fázi rozhořívání je obecně závislá na třídě reakce na oheň

materiálu, zatímco v době plného rozvinutí jsou teploty a sálavý tepelný tok v místnosti tak velké,

že je rychlost uvolňování tepla obvykle řízena ventilací, tedy přístupem vzduchu pro proces hoření.

Je-li zajištěn dostatečný přívod vzduchu do místa hoření, je požár řízen palivem, tedy rychlost

uvolňování tepla závisí na množství požárního zatížení v požárním úseku. Na Obr. 2 je znázorněn

typický průběh požáru v místnosti a jeho jednotlivé fáze. [3]

Obr. 2 Charakteristický průběh teplot požáru v místnosti; převzato z [3]

1 Jako „flashover“ efekt se označuje jev, při kterém téměř současně dochází k prostorovému (celkovému) vzplanutí

všech hořlavých látek v místě požáru [3].
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2.2 Návrhový požár

Pro návrh konstrukcí odolávajících účinkům požáru je požadováno jejich vystavení

pravděpodobným teplotám plynu, které na ně mohou po dobu jejich životnosti působit. K tomuto

je vyžadována znalost chování požáru, tedy určení požárního scénáře, který může nastat v řešeném


[…]


Požadavkem objednavatele požárních zkoušek bylo docílení požární odolnosti, prefabrikovaného

předpjatého TT panelu s vybranými skladbami střešních plášťů, REI 45 DP1. Mezní stav

únosnosti R nebyl předmětem pozorování již provedených požárních zkoušek. Mezní stav

celistvosti byl sledován pouze v průběhu zkoušky provedené v PAVUS, a. s. ve Veselí nad

Lužnicí, tedy u skladeb S2 a S3. Po dobu 45 minut nedošlo k porušení žádného z kritérií uvedených

v Tab. 10 a kapitole 3.1.1. U mezního stavu izolační schopnosti bylo dosažení kritérií převážně po

45 minutách, pouze u skladby S1 došlo k dosažení dříve a splňuje izolační schopnost po dobu

30 minut. Problematické je u zvolených skladeb určení druhu konstrukční části. Konstrukce

střechy může být v takovémto provedení klasifikována jako druh konstrukční části DP1 pouze

v případě, kdy nedojde na rozhraní minerální vlny a EPS k překročení teploty 140 °C. Tento

požadavek splňuje na základě experimentu pouze skladba S4. Ostatní skladby splňují dle

provedených zkoušek druh konstrukční části DP1 po dobu 15 minut (viz Tab. 12).

Výsledky teplotní analýzy se převážně pohybují v rozmezí vymezeném průběhy teplot

ze všech požárních zkoušek. Teplotní profily vypočtené na rozhraní vrstev betonu a minerální vlny

v převážné míře odpovídají výsledkům provedených požárních zkoušek. Sdílení tepla v tomto

případě probíhá pouze přes vrstvu betonu, jehož materiálové vlastnosti za zvýšené teploty jsou

detailně popsány v [32].

Výstupy teplotní analýzy velice ovlivňují vlastnosti materiálů, které jsou proměnné

především kvůli zvyšující se teplotě a změně obsahu vlhkosti dané vrstvy. Při požárních zkouškách

v UCEEB, ČVUT v Praze se volná i vázaná voda z betonu uvolňuje pouze z vylehčujících kazet,

tedy z menšího objemu, oproti požární zkoušce provedené ve zkušebně PAVUS, a. s., kde se voda

uvolňuje z kazet i z nosných žeber TT panelů. Toto může být příčinou oddálení prvotního nárůstu

teploty do cca 100 °C a následným výrazněji rostoucím průběhem teploty od 100 °C do maximální

teploty v konkrétním čase.

Pro více vypovídající hodnoty mezi vrstvou z minerální vlny a vrstvou z EPS bylo nutné

v teplotní analýze uvažovat dva modely materiálových vlastností minerální vlny z hlediska

množství vlhkosti absorbované z betonu. Vlhkost v minerální vlně značně ovlivňuje její tepelně

izolační schopnost, se stoupající vlhkostí tepelně izolační schopnost vlny klesá. Tyto modely byly

stanoveny na základě inverzní analýzy a zahrnují fyzikální procesy, které bylo nutné zohlednit pro

získání kvalitního modelu sdílení tepla.

Vhodným přístupem pro docílení přesnějších výstupů teplotní analýzy by bylo použití

sofistikovanějších modelů sdruženého transportu tepla a vlhkosti. Tyto modely však svou složitostí

přesahují rámec této práce.
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Tab. 12 Vyhodnocení požární odolnosti skladeb střešních plášťů
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9 Závěr

Úvodem práce byly shrnuty teoretické poznatky, které se týkají znalostí ohledně chování požáru,

hodnocení střech z požárního hlediska a stručného vysvětlení přístupů teplotní analýzy

konstrukce, které obsahuje popis modelu sdílení tepla vycházejícího z Fourierova zákona. Jedním

z možných přístupů teplotní analýzy konstrukce jsou zkoušky požární odolnosti. Problematice

požárních zkoušek je věnována samostatná kapitola s navázáním popisu přípravy, realizace

a vyhodnocení již vykonaných zkoušek. Tyto zkoušky proběhly v požární laboratoři FireLAB

UCEEB, ČVUT v Praze a v akreditované zkušebně PAVUS, a. s. ve Veselí nad Lužnicí.

V rámci teplotní analýzy různých variant střešních plášťů, zahrnujících betonovou

vylehčující kazetu, byly navrženy čtyři skladby za účelem dosažení nejvyšší možné požární

odolnosti celé střešní konstrukce. Konstrukce střechy je v tomto případě tvořena jednou ze skladeb

střešních plášťů a prefabrikovaných předpjatých TT panelů. Vychází se z příslušných technických

předpisů, jež udávají kritéria dosažení mezních stavů požární odolnosti. Teplotní analýzou byly

stanoveny teplotní profily navržených skladeb, které jsou porovnány s konkrétními kritérii

mezních stavů požární odolnosti.

Výsledky teplotní analýzy byly v závěrečné části práce porovnány s reálnými průběhy teplot

z požárních zkoušek. Výpočtem stanovené teplotní profily se přibližují spíše výstupům zkoušek

provedených v požární laboratoři FireLAB UCEEB, ČVUT v Praze. Zde byly zkoušeny pouze

betonové vylehčující kazety se všemi variantami střešních plášťů, což více odpovídá podmínkám

uvažovaných v matematickém modelu sdílení tepla. Oproti tomu byl ozkoušen celý střešní TT

panel se zvolenými skladbami střechy v akreditované zkušebně PAVUS, a. s. ve Veselí nad

Lužnicí.

Přínosem práce je ověření, že i při použití jednoduchého výpočetního modelu sdílení tepla

se lze přiblížit naměřeným průběhům teplot z požárních zkoušek. Hodnoty získané výpočetním

modelem teplotní analýzy konstrukce vycházejí konzervativní. V budoucnu by pravděpodobně

bylo možné prokazovat požární odolnost konstrukcí pomocí verifikovaných a validovaných

modelů, oproti finančně náročným požárním zkouškám.
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