I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní analýza střešních pláštů prefabrikovaných předpjatých TT panelů vystavených požáru
Jméno autora: Šimon Pařízek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Zadání práce vzniklo na základě poptávky od společnosti zabývající se výrobou a prodejem střešních TT panelů a reflektovalo její konkrétní požadavky, což lze hodnotit mimořádně pozitivně.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Aktivně přistupoval k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je výborná. Student využil znalosti získané v rámci studia, které si aktivně doplnil. Nabyté znalosti vhodně aplikoval při řešení zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Práce je psána bez chyb a překlepů. Text je dostatečně podrobný, přehledný a dobře strukturovaný, některé formulace jsou však neobratné. Obrázky, schémata i další obrázky mají vynikající grafickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpal poznatky z odborné literatury. Zdroje jsou náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant prokázal, že je schopen precizně a samostatně plnit zadané úkoly. Iniciativa studenta byla nadprůměrná. Student měl o řešenou problematiku zájem, což se projevilo na výsledné podobě práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.2.2020

Podpis: